Nº 87, segunda-feira, 11 de maio de 201524 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015051100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 568, DE 6 DE MAIO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:
NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 483, de 17/04/2015, DOU

de 23/04/2015, seção 1, página 16, referente ao Edital nº 40/2014-PRORH, de 23/10/2014, DOU de 24/10/2014, seção 3.
A - DEPTO. BÁSICO - ÁREA SAÚDE - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
A.1 - Concurso 278 - Processo nº 23071.017443/2014-13
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ALEXANDRA PAIVA ARAÚJO VIEIRA Código de vaga 0917255, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Leonardo Augusto de Almeida, Portaria nº 168, DOU
de 12/02/2014, Seção 2.
(Processo nº 23071.004727/2015-12).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 510, DE 5 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 6/5/2015, o servidor JOÃO
CHRYSÓSTOMO DE RESENDE JUNIOR, matrícula nº 140759,
Professor Adjunto, como presidente da Comissão Permanente de Li-
citação, implementada pela Portaria nº 1.041/2014. Art. 2º O membro
designado deverá cumprir o mandato remanescente, e estará sujeito
aos critérios elencados no art. 7º da Portaria nº 1.041, de 12/9/2014,
sem prejuízo da observância dos demais dispositivos da referida Por-
taria.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 511, DE 5 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA DA CONSOLAÇÃO
RODRIGUES GONÇALVES, matrícula nº 1609495, ocupante do car-
go de Bibliotecário-documentalista, como Coordenadora de Desen-
volvimento do Acervo/Biblioteca Universitária/Reitoria, código FG-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Nº 517 - Autorizar o afastamento do país de JOSÉ REINALDO
MOREIRA DA SILVA, matrícula nº 140738, ocupante do cargo de
Professor Associado, lotado no Departamento de Ciências Florestais,
para participar do curso "Construcción de vivenda canadiense de
madera de alta prestación", como aprimoramento, e busca de par-
cerias para programa de pós-graduação, em La Plata, Buenos Ai-
res/Argentina, no período de 11/5 a 16/5/2015, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23090.007138/2015-68.

Nº 518 - Autorizar o afastamento do país de LUCIANA BARBOSA
DE ABREU, matrícula nº 1438133, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotada no Departamento de Engenharia, para participar do
curso "Construcción de vivenda canadiense de madera de alta pres-
tación", como aprimoramento, e busca de parcerias para programa de
pós-graduação, em La Plata, Buenos Aires/Argentina, no período de
11/5 a 16/5/2015, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.007144/2015-15.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 523 - Exonerar o servidor ANDRÉ VITAL SAÚDE, matrícula nº
1315062, Professor Adjunto, do cargo de Superintendente de Ges-
tão/PROPLAG, código CD-3.

Nº 524 - Dispensar o servidor FAUZE ALVARENGA CARVALHo,
matrícula nº 1621784, ocupante do cargo de Contador, da função de
Assessor de Planejamento e Gestão/PROPLAG, código FG-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 526 - Art.1 º Nomear o servidor FAUZE ALVARENGA CAR-
VALHO, matrícula nº 1621784, ocupante do cargo de Contador, como
Superintendente de Gestão/PROPLAG, código CD-3. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor após sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 527 - Art. 1º Designar o servidor MATHEUS ROCHA SILVA
PIMENTA, matrícula nº 1905299, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, como Assessor de Planejamento e Gestão/PRO-
PLAG, código FG-1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.929, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 16/03/2015, o servidor GUS-
TAVO HENRIQUE DO CARMO, inscrição UFMG nº 22781-1, ma-
trícula SIAPE nº 1842888, do cargo de Técnico em Laboratório-Área,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Ven-
cimento 03, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no
Instituto de Ciências Exatas.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.094, DE 14 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/04/2015, o servidor RO-
DRIGO CUNHA GUIMARÃES, inscrição UFMG nº 17882-9, ma-
trícula SIAPE nº 1458041, do cargo de Médico-Área, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 05, do
Quadro Permanente desta Universidade, lotado no Hospital das Clí-
nicas.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.120, DE 16 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso IX da
Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago o cargo de Biólogo, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I Padrão de Vencimento 04, que era ocupado
por JULIANO LEAL DE PAULA, inscrição UFMG nº 20413-7,
matrícula SIAPE nº 1638087, lotado no Instituto de Ciências Bio-
lógicas, em virtude de seu falecimento ocorrido no dia 09/04/2015.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.404, DE 4 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ALMIRO
VENÂNCIO DA SILVA, inscrição UFMG nº 085154, matrícula SIA-
PE nº 0321700, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Ven-
cimento 16, lotado na Faculdade de Medicina, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 39 (trinta e nove) anos de contri-
buição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 2.430 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
CLOVIS DE OLIVEIRA MELLO JÚNIOR, inscrição UFMG nº
102512, matrícula SIAPE nº 0322736, ocupante do cargo de En-
genheiro-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, lotado no Instituto de Ciências Exatas,
com proventos integrais, por ter provado contar 41 (quarenta e um)
anos de contribuição.

Nº 2.431 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
GENILSON RIBEIRO ZEFERINO, inscrição UFMG nº 152838, ma-
trícula SIAPE nº 1102393, ocupante do cargo de Técnico em As-
suntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação

I, Padrão de Vencimento 11, lotado na Pró-Reitoria de Extensão, com
proventos integrais, por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de
contribuição.

Nº 2.432 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
SORAIA DE ANDRADE LARA CARVALHO, inscrição UFMG nº
10647-X, matrícula SIAPE nº 0323035, ocupante do cargo de Bi-
bliotecário-Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotada na Escola de Música,
com proventos integrais, por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos
de contribuição.

Nº 2.434 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
SEBASTIÃO DE SOUZA QUINTINO, inscrição UFMG nº 099090,
matrícula SIAPE nº 0322522, ocupante do cargo de Mestre de Edi-
ficações e Infraestrutura, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação II, Padrão de Vencimento 16, lotado no Departamento de
Manutenção e Operação da Infraestrutura, com proventos integrais,
por ter provado contar 39 (trinta e nove) anos de contribuição.

Nº 2.435 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar
SELMA DE PAOLI LOUREIRO DAMASCENA, inscrição UFMG
nº 067156, matrícula SIAPE nº 1143433, ocupante do cargo de Te-
lefonista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 12, lotada no Centro de Computação, com proventos
integrais, por ter provado contar 30 (trinta) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 2.454 - Autorizar o afastamento do país do servidor IDALMO
GARCIA PEREIRA, Professor Associado, no período de 16/06/2015
a 15/06/2016, para participar de treinamento na Universidade da
Georgia, em Athens/EUA, com ônus, mediante concessão de auxílio
pelo CNPq. Processo nº 23072.085553/2015-71.

Nº 2.455 - Autorizar o afastamento do país do servidor DIRCEU
BARTOLOMEU GRECO, Professor Titular, no período de
11/06/2015 a 18/06/2015, para participar de mesa redonda, em Pa-
ris/França, com ônus limitado. Processo nº 23072.085649/2015-39.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 2.482, DE 7 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor FABRÍCIO DE
ARAÚJO MOREIRA, Professor Adjunto, no período de 21/05/2015 a
30/05/2015, para participar do seminário "Gordon Conference", em
Lucca/Itália, com ônus limitado. Processo nº 23072.086236/2015-
71.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.495 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOÃO FRAN-
CISCO COELHO DOS SANTOS JÚNIOR, Professor Associado, no
período de 19/05/2015 a 24/05/2015, para participar de Cooperação
Internacional, em La Serena/Chile, com ônus limitado. Processo nº
23072.086257/2015-97.

No- 2.496 - Autorizar o afastamento do país da servidora HELOISA
MARIA MURGEL STARLING, Professor Associado, no período de
15/05/2015 a 27/05/2015, para ministrar palestra e para participar da
conferência "Fhist - Braga", em Lisboa/Portugal, com ônus, mediante
concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº
23072.086142/2015-01.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-11T05:57:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial